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Общая характеристика работы

Наследие писателя-классика Николая Семеновича Лескова (1831–1895) является менее

изученной областью истории русской литературы, нежели творчество многих его

современников. Одна из причин этого — недооцененность писателя при жизни, восприятие

его читателями как публициста, непонимание его художественных открытий. Однако в

научной литературе последних десятилетий Лесков все больше предстает как художник

особого склада, в своих творческих экспериментах и новациях даже опережавший развитие

реалистической литературы второй половины XIX века.

Современными исследователями поставлен, наряду с прочими, и вопрос об

использовании писателем своих обширных знаний по иконографии, фольклористике,

живописи, истории философии не только в содержательных мотивах своих произведений, но

и при создании художественной формы. Если учесть то, что Лесков не получил

систематического образования, особую актуальность приобретает вопрос об источниках, из

которых он черпал сведения, и характере работы с этими источниками: мемориальная

библиотека писателя и его рабочие записи еще недостаточно изучены.

В современном литературоведении предпринимаются попытки взглянуть на поэтику

писателя целостно, ведется поиск художественных принципов, связывающих разнородные

произведения в его творческом мире. Таковы, например, работы, развивающие

предложенную еще в 1930-е гг. немецким философом и культурологом В. Беньямином

концепцию рассказчика (К. Жери, И. Окунева), а также исследования, выдвигающие на

первый план в качестве художественных доминант устное слово (Б. С. Дыханова) или

лесковскую концепцию памяти (О. В. Евдокимова).

Принимая во внимание вышесказанное, мы видим актуальность диссертационного

исследования в том, что в нем на основе изучения источников, рассматриваются традиции

философского диалога (а именно сократического диалога и диалога Г. С. Сковороды) в

творчестве Н. С. Лескова и анализируется их влияние на поэтику произведений писателя, что

позволяет говорить о диалоге как одном из конститутивных принципов его художественной

системы.

Ранее диалог в творчестве Н. С. Лескова рассматривался либо в качестве

композиционного средства и элемента повествовательной структуры (Г. В. Сепик,

П. Каццола, Г. М. Ибатуллина), либо как форма взаимодействия разнонациональных культур

(«диалог культур») на содержательном уровне произведений, с выходом на уровень поэтики

(А. В. Кузьмин, Н. Ю. Данилова, П. Н. Донец), либо как форма творческого взаимодействия
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писателей (и шире — направлений, систем) в рамках литературного процесса

(О. В. Евдокимова, Н. Г. Авдеева, А. П. Власкин, Н. В. Лукьянчикова и др.). В последние

годы появились исследования, посвященные жанру сократического диалога в творчестве

Лескова (О. В. Евдокимова, И. Н. Минеева, И. В. Поздина, Б. С. Дыханова), однако

подробного анализа философских оснований этого жанра до сих пор сделано не было.

Цель диссертационного исследования — выявить специфику преломления философии

диалога в художественном творчестве Н. С. Лескова в свете близких писателю традиций

(Сократ, Г. С. Сковорода).

Этим определяются задачи работы:

— описать традиции понимания диалога в философии Сократа и Платона, а также в

трудах Г. С. Сковороды, показать обусловленность диалогической формы их произведений

характером философствования;

— выявить и проанализировать отсылки к именам Сократа, Платона и Г. С. Сковороды

в эпистолярных, публицистических, художественных текстах Н. С. Лескова (на базе 11-

томного собрания сочинений Н. С. Лескова 1956–1958 гг.);

— изучить и описать знания Н. С. Лескова и общие представления его эпохи о

творчестве названных философов, в первую очередь в свете философии диалога;

— проанализировать принципы работы Н. С. Лескова с историко-философской

литературой, посвященной Платону и Г. С. Сковороде, а также с сочинениями последнего;

— выявить в творчестве Н. С. Лескова художественные приемы, служащие

воплощением диалога как композиционной и как архитектонической формы;

— на материале анализа конкретных произведений продемонстрировать определяющее

влияние диалогической формы на художественный смысл произведения.

В связи с названными задачами потребовалось обращение к целому ряду объектов,

среди которых: 1) диалогические произведения Платона и Г. С. Сковороды в аспекте связи

их формы и философских воззрений авторов; 2) научная литература о Сократе, Платоне и

Г. С. Сковороде, с которой был знаком или мог быть знаком писатель, в аспекте освещения в

ней проблематики диалога; 3) эпистолярные, публицистические и художественные тексты

Н. С. Лескова с точки зрения упоминания в них имен Сократа, Платона, Г. С. Сковороды и

цитирования их произведений; 4) аспектно — произведения Н. С. Лескова конца 1870-х —

начала 1880-х гг.

Научная новизна работы определяется тем, что в ней впервые систематически

прослежена связь поэтики художественных произведений Н. С. Лескова с философскими

идеями Сократа и Г. С. Сковороды в аспекте диалогизма, установлены источники знаний
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Лескова по данной теме, исследованы записные книжки и мемориальная библиотека

писателя (в частности, принадлежавшая ему книга «Платон в изложении Клифтона

Коллинза»), установлены некоторые принципы его работы с философскими и научными

текстами. В диссертации творчество Н. С. Лескова впервые рассмотрено в свете

определенных философских традиций, что дало возможность говорить о диалоге как о

специфической художественно-философской форме и конструктивном принципе в поэтике

писателя.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что ее результаты расширяют

представления о связях русской литературы XIX в. с философией и открывают новые

перспективы для изучения творчества Н. С. Лескова как в аспекте этих связей, так и в

отношении художественной специфики творчества писателя в целом.

Практическая значимость работы заключается в возможности использовать ее

научные результаты в вузовских курсах по истории русской литературы, специальных

учебных курсах, посвященных проблемам творчества Н. С. Лескова и связям литературы с

философией, а также в научном комментировании сочинений писателя.

Методологическую основу изучения творчества Н. С. Лескова в историко-литературном

аспекте составили исследования, вошедшие в «золотой фонд» отечественного

лескововедения и принадлежащие А. Волынскому, А. С. Орлову, Л. П. Гроссману. Важное

место в определении исследовательских путей работы принадлежит трудам современных

лескововедов: И. В. Столяровой и Б. С. Дыхановой. Феномен рассказывания рассматривается

в свете концепций Б. М. Эйхенбаума и В. Беньямина. В диссертации учитываются

сопоставления лесковской художественной формы с сократическим диалогом, проведенные

в работах О. В. Евдокимовой, И. В. Поздиной, Б. С. Дыхановой, и наблюдения в области

связей творчества Н. С. Лескова с философией Г. С. Сковороды, сделанные

Л. И. Левандовским, О. В. Анкудиновой, Н. И. Озеровой и другими исследователями.

Философия Сократа и Платона рассматривается в свете историко-философских трудов

А. Ф. Лосева и историко-литературных построений М. М. Бахтина (с привлечением

зарубежных исследований). При обращении к произведениям Г. С. Сковороды мы уделили

преимущественное внимание работам современных ученых О. В. Марченко,

О. О. Козарезовой, Л. А. Софроновой, не упуская, однако, из виду классические работы

(В. Ф. Эрн, Д. И. Чижевский, В. В. Зеньковский) и исследования, посвященные отдельным

аспектам творчества украинского философа (Л. В. Ушкалов, П. И. Мельников и др.).

Изучение текстов Н. С. Лескова в связи с философской традицией диалогизма в

диссертационной работе основывается на философских и эстетико-философских трудах
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А. Ф. Лосева и М. М. Бахтина. Понимание диалога, из которого исходит исследование,

предполагает обращение к аналитическому аппарату философии, в связи с чем, помимо

названных работ, привлекаются также работы немецких ученых М. Бубера и

Б. Вальденфельса.

В исследовании применяются сравнительно-сопоставительный, структурно-

типологический методы и метод целостного анализа в рамках герменевтического подхода к

явлениям культуры.

Положения, выносимые на защиту.

1) Одним из источников знаний Лескова о Сократе, Платоне и их философских

взглядах послужила книга «Платон в изложении Клифтона Коллинза» (СПб., 1876). Пометы

писателя в этой книге отражают предмет интереса Лескова: это черты сходства

современности с античностью, представления античных мыслителей о сущности философии

и идеальном образе философа, становление и крушение платоновской государственной

утопии, античные учения о душе и загробной жизни.

2) Наиболее вероятно, что «том Платона», хранившийся в кабинете Лескова в

последние годы его жизни, представлял собой издание «Философские беседы Платона в

русском переводе» (М., 1861), подготовленное А. Клевановым с расчетом на массового

читателя и включающее в себя четыре диалога, которые посвящены в основном теме смерти

и посмертного существования души. Это могли быть также издания «Платоновы разговоры о

законах» (М., 1827), «Платон в изложении Клифтона Коллинза» (СПб., 1876), отдельный том


[…]


который назван «трусостью», — отказ от фальшивого подвига, навлекший на него публичное

посрамление, — на самом деле служит проявлением честности и совестливости; в

бесстрашии перед общественным посрамлением и публичной неудачей уже кроется его

будущая морская храбрость.

Сюжетное противопоставление выражается также в полуявной словесной оппозиции

«совесть/посрамление». Первое из этих слов в рассказе не употреблено, однако поведение

героя в решающий момент истории прочитывается как следствие страха перед совестью,

который пересиливает даже страх «осрамиться». Введение этой пары понятий помогает

разрешить дилемму первой части рассказа. Если учитывать, что за словом «стыд»
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закреплены несколько словарных значений, одно из которых синонимично «совести», а

другое — «сраму», то неоднозначное толкование обретает и номинация «бесстыдник»,

вышедшая на центральное место в поздней редакции рассказа. Тот факт, что два понятия

слиты в одном слове и могут быть подменены одно другим, отражает сложность структуры

этических представлений в сознании людей. Заставить человека осознать эту сложность и

задаться вопросом о существовании истинных понятий, поискать их в собственном

сознании — вот цель диалога, который реализуется в рассказе на архитектоническом уровне.

Обнажение оппозиций и четкое разделение точек зрения на истинную и ложную

свойственны философскому диалогу Сковороды, поэтому в редакции рассказа,

озаглавленной «Морской капитан с Сухой Недны», пафос сократического незнания снижался

и от читателя требовалось меньше «работы» по осмыслению понятия, чем в позднем

варианте рассказа.

Третья глава диссертации «Диалог как художественно-философская форма:

Сократ — Сковорода — Лесков» показывает, каким образом через посредство

философского наследия Платона и Сковороды может быть уяснено специфическое

диалогическое задание в прозе Лескова. При сравнительном рассмотрении диалогов Платона

и Сковороды обращает на себя внимание двойственность установки в философствовании

того и другого: в их произведениях, да и в самом методе, неизбежно присутствуют два

полюса — монологический (авторитарный) и диалогический. Причина тому —

невозможность воплощения диалога в чистом виде, тем более в законченной литературной

форме. В философском диалоге как у Сковороды, так и у Сократа-Платона присутствуют

важные формальные составляющие, неразрывно связанные с самими свойствами диалога:

герой, реализующий диалогическое отношение к миру в жизненной практике, и «слово»,

«язык» в качестве темы и проблематики рассуждений.

Глубокое осмысление диалогичности было дано философами ХХ века, сделавшими это

понятие одним из определяющих в своих системах, — М. Бубером («Я и Ты», «Диалог»,

«Проблема человека»), М. М. Бахтиным («<Автор и герой в эстетической деятельности>»,

«Проблемы поэтики Достоевского», «Проблема речевых жанров»), Б. Вальденфельсом

(сборник «Жало Чужого»). В свете названных трудов диалогический и монологический

полюса, между которыми колеблется философская беседа, могут быть поняты

соответственно как глубоко жизненное, органическое начало и сухое, рациональное,

искусственно изолированное от полноты мира. В таком случае следование диалогической

позиции является залогом реального «претворения» человека, его совершенствования за счет

самопознания, самораскрытия. Следование же монологической позиции провоцирует к
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замыканию на известном в себе, предусматривает только внешнее, не сущностное

изменение.

Целостный анализ рассказа Лескова «Жемчужное ожерелье» (1885), содержательно

никак не связанного с творчеством Платона, Сковороды и не имеющего очевидного

философского контекста, позволяет, тем не менее, обнаружить в художественной форме

отражение диалогического отношения к миру. Темы, поднятые в этом рассказе, — упадок

современной литературы, обман посредством фальшивого жемчуга и выбор невесты, — на

первый взгляд, соединены механически. Однако все они соединяются при помощи системы

смысловых оппозиций, на которой построен рассказ. В центре поэтики рассказа лежит

оппозиция «фальшивый/истинный», в ее свете приобретают ценностный смысл две другие

оппозиции, обозначенные нами как «старинный/простой» (в отношении жемчуга и в

отношении литературного творчества) и «рассудительность/спешка» (в отношении

женитьбы и как характеристика быта). Представление об «истинности» в рассказе

приобретает философское (и отчасти религиозное) наполнение. Герой, обладающий

«истинной душой», не пытается мудрствовать, рассуждать и рассчитывать: он быстро

выбирает себе невесту в соответствии с сердечной склонностью, что можно соотнести с

нерассудочным, «сердечным» знанием сковородинской философии. В рассказе присутствует

не только общее диалогическое задание, но и определенные составляющие диалогической

формы. Диалоги рассказчика со своей женой построены так, что посредством умело

поставленных вопросов и возражений, ей удается раскрыть мужу глаза на истинные мотивы

его поступков, преодолеть навязанные заблуждения о рассудительности и осторожности в

деле женитьбы.

В целом же произведение является сложной репликой Лескова в споре о путях

современной литературы. Самой формой рассказа писатель доказывает, что причина

оскудения литературы не в изменении быта, а в том, что писателям незаметны истинные

«происшествия», о которых надо писать: задачи и материал литературы одинаковы вне

зависимости от времени, бытописание не есть сущность литературы. Так, в основной части

рассказа Лесковым показана история чудесного преображения человека: пораженный

бескорыстием героя с «истинной душой», скупой отец невесты смягчается и поступает по

справедливости. Рассказ «Жемчужное ожерелье», на первый взгляд представляющий собой

анекдотический случай, на самом деле несет в себе глубокие идеи писателя о сущности

нравственного поведения и возможности преобразования действительности.

Что касается общих особенностей поэтики Лескова, проявление диалогического

взгляда на мир можно видеть в создании такого типа героя как «праведник» и
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исключительном внимании к изображенному слову, что проявляется в создании

окказионализмов (на основе «народных этимологий») и частом цитировании.

В Заключении подводятся итоги исследования.
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