ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

ПЕТРОВОЙ АННЫ ЛЕОНИДОВНЫ

«ДИАЛОГ В ТВОРЧЕСТВЕ Н. С. ЛЕСКОВА: ТРАДИЦИИ И ПОЭТИКА»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

по специальности 10.01.01 Русская литература

В настоящее время творческое наследие Н.С. Лескова становится все более и более актуальным для исследователей стилистической оригинальности писателя, его философии жизни и обращенной к литературным поискам двадцатого века творческой манеры. Сюжеты Лескова прорастают в современной прозе, подвергаются интерпретации, активно живут в русской культуре.

Особое значение приобретает анализ философских аспектов творчества писателя. Настает время своеобразного качественного перехода – сегодня детальность и открытость исследований позволяет рассматривать проблему целостно, применять системный подход в изучении философских взглядов писателя и концептуальных этических координат, лежащих в основе его понимания мира и человека.

Высокий уровень проведенного А.Л. Петровой исследования обусловлен опорой на обширный, многоаспектный и систематизированный материал диалогических произведений Платона и Г. С. Сковороды, научной лесковедческой литературы, научной литературы о Сократе, Платоне и Г. С. Сковороде, с которой был знаком или мог быть знаком писатель, на эпистолярные, публицистические и художественные тексты Н. С. Лескова с точки зрения упоминания в них имен Сократа, Платона, Г. С. Сковороды и цитирования их произведений, на корпус помет, сделанных рукой Лескова на страницах книг его личной библиотеки. Среди источников и книга «Платон в изложении Клифтона Коллинза» (СПб., 1876), и «Философские беседы Платона в русском переводе» (М., 1861), подготовленные А. Клевановым, и «Сочинения Григория Саввича Сковороды» (Харьков, 1894), включающие вступительную статью Д. И. Багалея, и

статья Ф. А. Зеленогорского «Философия Г. С. Сковороды, украинского философа XVIII столетия» 1894 года и другие не менее важные материалы.

Произведения Н.С.Лескова, его публицистические и художественные тексты, ставшие смысловой основой диссертационного исследования, свидетельствуют об устойчивом интересе Н.С.Лескова к идеям Платона, Г.С. Сковороды, к сократичекому диалогу, как способу представить мир не только в многоголосии суждений, в полифоническом соположении позиций и мнений персонажей, но и в очевидной аксиоматике нравственных постулатов, подтвержденных окказиональными сюжетными и композиционными решениями. «Интуитивное нравственное знание читателя», напрягается: он вслушивается в противоречащие друг другу мнения, представленные в тексте произведений писателя, и «объективирует свое этическое знание».

Разработанная методика анализа художественного текста, опора на наиболее интересные исследования прошлых лет представляется отвечающей современным направлениям в науке и дает основания для вывода о том, что Лесков понимал «сократический метод», «сократические рассуждения» как способ воздействия на читателя с целью включения его в ситуацию выбора нравственной позиции и спровоцированной сюжетным ходом оценки характера персонажей, обманчиво представленных вне авторской оценки, имплицитно реализованной в самом использовании содержательных возможностей «сократического диалога». Уточняя общие выводы, А.Л.Петрова замечает: «С сократическим диалогом лесковскую форму роднит использование синкризы и анакризы, создание героев-идеологов и ситуации испытания идеи. С философским диалогом Сковороды — опора на основную нравственную оппозицию «истинное/ложное». Все типы диалога объединяет философский принцип поиска истины через самопознание».

Знание работ предшественников и анализ научных публикаций позволили А.Л.Петровой убедительно доказать, насколько важен был для писателя мир философских идей Сократа, Платона и Г.С.Сковороды, насколько этот интерес был неслучаен и константен, до какой степени органично он проявился в литературных приемах писателя, в композиционном построении, в существенных оттенках его творческой «диалогической» манеры, характерной не только для таких произведений, как «Овцебык», «Морской капитан с Сухой Недны», «Жемчжое ожерелье», «Бесстыдник», «Мелочи архиерейской жизни», «Детские годы», но и для многих других.

Методическая конкретность автора исследования и владение общим дискурсом позволяет утверждать, что работа, выполненная А.Л.Петровой является несомненно актуальной,новационной а разработанные в ней вопросы связи поэтики художественных произведений Н. С. Лескова с философскими идеями Сократа, Платона и Г. С. Сковороды в аспекте диалогизма представляются важным вкладом в исследование творчества писателя.

Исследовательские материалы автореферата свидетельствуют о том, что диссертант рассмотрел целый ряд актуальных проблем, ответил на серьезные теоретические вопросы, добился важных практических результатов, которые могут быть использованы и учеными-теоретиками и преподавателями-практиками.

В качестве недостатков работы, судя по автореферату, необходимо отметить следующие:

1. Несколько обобщенно в завершении автореферата говорится о рассмотрении творчества Н.С. Лескова «свете определенных философских традиций» - все содержание исследования позволяет утверждать именно их определенность.
2. Автореферат в силу особенностей его формата не позволяет более детально рассмотреть весьма интересные и новационные материалы третьей главы.

Отмеченные недостатки никак не влияют на общее отличное впечатление и положительную в целом оценку работы.

Исходя из вышеизложенного считаем, что диссертационная работа Петровой Анны Леонидовны «Диалог в творчестве Н. С. Лескова: традиции и поэтика» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а Петрова Анна Леонидовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 Русская литература.

Почтовый адрес: 199178, СПб, В.О., 15 линия, д. 74, кв. 28

Тел. 8 921 344 98 92, E-mail:nata.ozeroва.1950@mail.ru

Проректор по научно-исследовательской работе
ЧНОУ ВПО «Невского института языка и культуры»

кандидат филологических наук, доцент

6 сентября 2014 г.

Н.И.Озерова